
   
                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 197, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 08/10/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001616, de acordo com o 
Parecer nº 135/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Convênio de Colaboração Acadêmica, Científica e Cultural a ser 
celebrado entre a UFRGS, através da Secretaria de Relações Internacionais, 
e a Universidade de Sevilla, Espanha, objetivando a troca de suas 
experiências e pessoal nos domínios da docência, da investigação e da 
cultura, dentro das áreas em que tenham manifesto interesse. 
 
 
 

Porto Alegre, 08 de outubro de 2021. 
 
 
 
 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 

 


